do Poder Judiciário do Estado do Ceará, e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8511412-81.2023.8.06.0000,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Desembargador ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará, o pagamento de 01 (uma) diária e meia (1/2) diária, no valor unitário de R$ 1.217,91 (hum mil, duzentos e 
dezessete reais e noventa e um centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$ 304,48 (trezentos e quatro reais e quarenta 
e oito centavos), totalizando R$ 2.131,34 (dois mil, cento e trinta e um reais e trinta e quatro centavos), bem como passagens 
aéreas nos trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA), em função de viagem oficial para Brasília-DF, nos dias 01 e 02 de 
junho, para participar de Reunião de Trabalho com Órgãos de Segunda Instância do Poder Judiciário, no dia 01 de junho do

[...]

do Poder Judiciário do Estado do Ceará, e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8509765-51.2023.8.06.0000,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Desembargador ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará, o pagamento de 04 (quatro) diárias e meia (1/2) diária, no valor unitário de R$ 1.217,91 (hum mil, duzentos 
e dezessete reais e noventa e um centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$ 304,48 (trezentos e quatro reais e quarenta 
e oito centavos), totalizando R$ 5.785,07 (cinco mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sete centavos), bem como passagens 
aéreas nos trechos FORTALEZA/PORTO ALEGRE/FORTALEZA), referente viagem oficial a Porto Alegre-RS, no período de 04 
a 09 de julho do corrente ano, para participar do 8º Encontro do Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil, no 
período de 05 a 07 de julho do corrente ano.

Art. 2º. De acordo com o Art. 19, da Resolução do Órgão Especial nº 12/2023 (DJ 01/06/2023), o valor a ser pago será de R$ 
5.574,39 (cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e trinta e nove centavos), em razão do desconto do auxílio-alimentação.

Art. 3º. Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento do valor citado no artigo anterior, referentes a despesas 
vinculadas ao segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.